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Soc família nombrosa o monoparental
Si soc família nombrosa tinc una bonificació del 10%, 25% o 50% en l’IBI de 
l’habitatge habitual (en funció del valor cadastral de la finca).
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Si soc família monoparental puc acollir-me, prèvia convocatòria, a una subvenció 
en la quota de l’IBI.

Puc gaudir de quotes reduïdes en aplicació de coeficients socials reductors del 
30% en els abonaments de la piscina de Can Pasqual amb accés a la piscina 
d’estiu, en els abonaments de temporada de la piscina d’estiu, cursets de 
natació i d’altres cursets.

A l’escola esportiva d’estiu o en els jocs esportius escolars també hi tinc 
descompte.

En els serveis que ofereix  l’Escola Municipal de les Arts, puc gaudir, en funció 
dels ingressos, de les quotes reduïdes en aplicació de coeficients socials 
reductors del 30%.

Estic a l’atur
Gaudiré de la reducció del 75% en la taxa per recollida de residus domiciliaris, 
prèvia sol·licitud i compliment de les condicions establertes.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Com que la meva parella i jo estem en situació d’atur, si els meus fills i filles van 
a l’Escola Municipal de les Arts poden tenir quotes reduïdes en aplicació de 
coeficients socials reductors del 30%.

Soc pensionista i/o jubilat/ada
En els serveis que ofereix  l’Escola Municipal de les Arts, puc gaudir, en funció 
dels ingressos, de les quotes reduïdes en aplicació de coeficients socials 
reductors del 30%.

En els abonaments de la piscina de Can Pasqual amb accés a la piscina d’estiu, 
els abonaments de temporada de la piscina d’estiu, els cursets de natació i 
altres cursets, puc gaudir de quotes reduïdes en aplicació de coeficients socials 
reductors del 30%.
Exclosos pensionistes per jubilació i beneficiaris no titulars de la prestació. 
Les quotes es poden consultar a l’annex I de l’Ordenança fiscal núm. 26, reguladora de la taxa.
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Tinc pocs ingressos
Gaudiré de la reducció del 75% en la taxa per recollida de residus domiciliaris, 
prèvia sol·licitud i compliment de les condicions establertes.
Consulteu les condicions per accedir a aquesta reducció a l’Ordenança fiscal núm. 27, reguladora 
de la taxa.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

La quota de l’escola bressol municipal se’m pot reduir fins a un màxim del 
84%, en funció dels ingressos de la meva unitat de convivència.

El preu dels tallers d’activitats artístiques i culturals pot veure’s reduït en 
funció dels ingressos del meu nucli familiar.

Se m’aplicarà un coeficient reductor a la taxa per a la senyalització de places 
d’estacionament reservades a persones amb mobilitat reduïda, amb 
caràcter privatiu, en funció dels ingressos de la unitat de convivència, segons 
el barem establert.

Tinc reconegut un grau de discapacitat
Si el meu grau de discapacitat és igual o superior al 33%, en els abonaments de 
la piscina de Can Pasqual amb accés a la piscina d’estiu, en els abonaments 
de temporada de la piscina d’estiu, en els cursets de natació i altres cursets, 
puc gaudir de quotes reduïdes en aplicació de coeficients socials reductors 
del 30%.

Si el meu grau de discapacitat o de dependència no em permet l’accés de 
manera autònoma a les instal·lacions, la persona que m’acompanyi hi accedirà 
gratuïtament, en condició d’acompanyant.

Quan hagi de fer obres per a afavorir les condicions d’accés i habitabilitat 
a casa, em bonificaran la quota de l’impost sobre obres i construccions 
amb un 90%, sempre que aquestes actuacions no es realitzin als immobles, 
obligatòriament, per prescripció legal.

El meu cotxe gaudeix de l’exempció en l’impost sobre vehicles de tracció 
mecànica, si tinc un grau igual o superior al 33%*.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.
Els vehicles matriculats a nom de persones amb discapacitat per al seu ús exclusiu, tant els vehicles 
conduïts per persones amb discapacitat com els destinats al seu transport. Es considera persona 
amb discapacitat qui tingui aquesta condició legal en grau igual o superior al 33%.
Consulteu les condicions per beneficiar-vos de l’exempció a l’Ordenança fiscal núm. 3, reguladora de 
l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica.
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Tinc un habitatge de protecció oficial
Puc gaudir d’una bonificació del 50% en el rebut de l’IBI durant tres anys 
consecutius. 
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Tinc una bonificació del 50% en l’impost sobre obres i construccions, si hi 
faig obres.

Haig de fer obres de rehabilitació
al meu habitatge

Si les obres són fruït de patologies de la construcció o estructurals, aquestes 
tenen una bonificació del 95% de l’impost sobre obres i construccions i 
instal·lacions.

Tinc una reducció del 100% de la quota de la taxa per llicència urbanística, 
perquè aquestes obres són beneficiàries de programes o projectes 
d’arranjament d’habitatges vinculats als serveis socials municipals.

Si faig obres per a instal·lar punts de recàrrega per a vehicles elèctrics, 
tinc una bonificació del 75% en l’impost sobre obres, construccions i 
instal·lacions, sempre que aquestes instal·lacions disposin de l’homologació 
corresponent.
Cal consultar les condicions i requisits per a beneficiar-se de les bonificacions establertes a les 
ordenances fiscals  núm. 2, reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres i núm. 
18, reguladora de la taxa per llicències o la comprovació d’actes o actuacions comunicades en 
matèria d’urbanisme
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M’instal·lo sistemes per a l’aprofitament tèrmic 
o elèctric de l’energia provinent del sol, sense 
estar-hi obligat per normativa

Gaudiré d’una bonificació del 25% de la quota íntegra de l’IBI, amb un  màxim de 
300 € l’any durant un màxim de cinc anys.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Les obres per a incorporar aquests sistemes d’aprofitament tèrmictindran una 
bonificació en l’impost sobre obres i construccions del 95%.

Vaig a la deixalleria
Gaudeixo d’una reducció en la taxa per recollida de residus domiciliaris segons 
el nombre de vegades que n’hagi fet ús:

	 > De 3 a 5 vegades		 reducció d’un 10%.
	 > De 6 a 10 vegades	 reducció del 15%.
	 > D’11 a 25 vegades	 reducció del 25 %.

Faig autocompostatge de manera regular
Em bonificaran amb un 10% la taxa per recollida de residus domiciliaris, si 
comunico aquesta circumstància dins del termini establert.
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Tinc un vehicle històric o de més de 25 anys

Si aporto la certificació de la catalogació d’històric emesa per l’òrgan competent de la  
Generalitat, NO pagaré l’impost sobre vehicles de tracció mecànica.

Si té més de 25 anys, gaudiré d’una bonificació del 35%.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Tinc un vehicle elèctric o híbrid

Se’m bonifica l’impost sobre vehicles de tracció mecànica en un 75% si tinc un 
vehicle elèctric.

La bonificació de la quota anual de l’impost serà del 45% si disposo d’un vehicle híbrid.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.
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Tinc una empresa o implanto una empresa
Si la meva empresa s’ha acollit a qualsevol de les modalitats d’autoconsum 
d’energia amb generació d’origen renovable o a partir de sistemes de 
cogeneració, gaudiré d’una bonificació del 35% de la quota tributària 
corresponent, sempre que es compleixin els requisits.
Cal consultar condicions de concessió a l’Ordenança fiscal núm. 2 reguladora de l’import sobre 
activitats econòmiques.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.

Si inicio l’exercici de qualsevol activitat empresarial, i tributo per quota 
municipal, gaudiré d’una bonificació del 50 % de la quota tributària durant 
5 anys.

Si incremento la mitjana de la plantilla de treballadors amb contracte 
indefinit gaudiré d’una bonificació de la quota tributària, que pot ser del 20%, 
35% i 50% depenent de l’increment.
Cal consultar condicions de concessió a l’Ordenança fiscal núm. 2 reguladora de l’impost sobre 
activitats econòmiques.
A tramitar davant de l’Organisme de Gestió Tributària.
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Calendari fiscal 2025

Taxa per entrada de vehicles (guals). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Rebut domiciliat

01/07/2025
01/09/2025

Rebut no domiciliat

del 02/062025
al 05/08/2025 

Taxa per gestió de residus domèstics 
(escombraries). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Rebut domiciliat

02/06/2025
03/11/2025

Rebut no domiciliat

del 02/06/2025
al 05/08/2025 

Impost sobre vehicles de tracció mecànica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rebut domiciliat

02/06/2025

Rebut no domiciliat

del 23/05/2025
al 25/07/2025 

Rebut domiciliat

02/05/2025
01/07/2025
01/10/2025
01/12/2025 

Impost sobre béns immobles (IBI). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Rebut no domiciliat

del 02/05/2025
al 04/07/2025 
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Oficina on realizo els tràmits

Si estic interesat en realitzar algun tràmit relacionat amb els tributs  
delegats pels ajuntaments a l’ORGT he de demanar cita prèvia abans  
adreçar-me a  qualsevol oficina de l’organisme. Alguns d’aquests tràmits  
també els puc realitzar sense necessitat de desplaçar-me, mitjançant la 
 seu electrònica de l’ORGT o per via telefònica. 

	 Organisme de Gestió Tributària d’Esparreguera
	 Carrer deBarcelona, 19 
	 93 472 92 51 
	 orgt.esparreguera@diba.cat 

Qui ha de pagar?

	 IBI (Impost sobre béns immobles). Les persones concessionàries, su	
	 perficiàries, usufructuàries o propietàries d’un bé immoble, que siguin 	
	 titulars del dret a 1 de gener.

	 IVTM (Impost sobre vehicles de tracció mecànica). Les persones  
	 propietàries d’un vehicle donat d’alta al municipi.

	 IIVTNU (Impost sobre l’increment del valor dels terrenys de  
	 naturalesa urbana). Les persones que venguin un immoble.
	 Si es tracta d’una herència o donació, la nova persona propietària.  
	 L’autoliquidació d’aquest impost la podran presentar a: 
	 https://orgt.cat/increment

	 IAE (Impost sobre activitats econòmiques). Les empreses o entitats 	
	 que exerceixen una activitat econòmica i hagin obtingut un import	
	 net de la seva xifra de negoci igual o superior a 1.000.000 d’euros  
	 durant l’últim exercici anterior al de la meritació de l’impost.
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Com puc pagar aquests impostos? 

Per domiciliació bancària. És el sistema recomanat, ja que no m’hauré de 
preocupar de res. Dies abans del cobrament rebré un avís per correu electrò-
nic i/o  SMS.

Puc gestionar la domiciliació bancària dels meus rebuts accedint a  
https://orgt.cat/domiciliacions amb identificador digital o introduint les  
dades de l’avís sense identificar-me. 

Si no tinc el rebut domiciliat i no he rebut el document per pagar, des de 
https://orgt.cat/pagartributs puc descarr egar-me el document i pagar  
mitjançant: 
	
	 Caixer automàtic. Als caixers automàtics de les entitats financeres 	
	 col·laboradores. 
	
	 Banca online. Si sou clients de La Caixa, BBVA, Banco Santander o 	
	 Banc Sabadell. 

	 Targeta de crèdit. Fins a un màxim de 6.000 € mitjançant la Seu  
	 electrònica o trucada telefònica. 

	 Bizum. Fins a un màxim de 3.000 €. 

	 Gir postal. A les oficines de Correus informatitzades, mitjançant gir 	
	 postal (servei amb cost addicional segons tarifes de Correus).

https://orgt.diba.cat/ca/TramitsPagaments/DomiciliacioRebuts/domiciliar
https://orgt.diba.cat/ca/TramitsPagaments/DuplicatTributs/dupdoctrib


Consulteu la totalitat de beneficis fiscals al text de les Ordenances 
Municipals que està disponible a Normativa i Documentació del web 
municipal o bé informeu-vos a l’Oficina d’Atenció Ciutadana.

Cal complir els requisits establerts en cadascuna de les ordenances 
per gaudir de les reduccions, bonificacions i exempcions. Tingueu 
en compte, però, que algunes d’aquestes bonificacions no són 
acumulables.

Les bonificacions que cal tramitat davant de l’ORGT corresponen a 
impostos i taxes la gestió de les quals té delegada l’Organisme de 
Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona, al carrer de Barcelona, 
19. Cal demanar cita prèvia a través de Sol·licitud de cita o per telèfon 
93 202 98 02.

esparreguera.cat
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